5. Tempore Paschali, a Dominica in Octava Paschæ usque ad Sabbatum post Pentecosten inclusive, in fine Responsorii brevis ante primum Versum dicuntur duo *Allelûia*, quæ etiam post dictum primum Versum repetuntur pro parte Responsorii ; et in fine secundi Versus unum tantum *Allelûia*, tam in Officio de Tempore quam de Sanctis, ut dicitur in Rubrica quæ est in Sabbato in Albis. Extra tempus Paschale, quamvis in aliquibus Festis ad Tertiam, Sextam et Nonam, Responsoriis brevibus addantur *Allelûia*, non ideo adduntur ad Primam et Completorium.

XXIX. DE CAPITULIS

1. Capitula semper dicuntur (præterquam a Feria quinta in Cœna Domini, usque ad Vesperas Sabbati in Albis exclusive, et præterquam in Officio Defunctorum) ad Vesperas, Laudes et alias Horas, dictis Psalmis et Antiphonis ; ad Completorium vero dicto etiam Hymno.

2. Capitula Dominicalia posita in Psalterio in primis et secundis Vesperis, in Laudibus et Horis, dicuntur a tertia Dominica post Pentecosten usque ad Adventum, et a secunda post Epiphaniam usque ad Septuagesimam. Capitula autem ferialia dicuntur post Octavam Pentecostes usque ad Adventum, et ab Octava Epiphaniæ usque ad Dominicam primam Quadragesimæ. Aliis temporibus dicuntur ut in Proprio de Tempore : si fit de

1. Maintenant, depuis le quatrième.

RUBRIQUES : DES CAPITULES

de neuf, soit de trois Leçons, lors même que, durant les Octaves de la sainte Vierge, on ferait d'une Fête ou d'un Dimanche, on dit : *Qui natus es*. A l'Épiphanie et pendant son Octave, ainsi qu'à la Transfiguration on dit : *Qui apparuisti hodie* ; depuis le Dimanche de Quasimodo inclusivement jusqu'à l'Ascension exclusivement, à l'Office du Temps comme à celui des Saints (excepté l'Office de la B. V. Marie) : *Qui surrexisti* ; de l'Ascension à la Pentecôte exclusivement : *Qui scandis super sidera* ; à la Pentecôte et le reste de l'année, tant à l'Office du Temps qu'à celui des Saints : *Qui sedes*, comme au Psautier. En outre, quelques Offices propres, comme ceux du très précieux Sang, du Sacré Cœur de N. S. J. C. et des Sept-Douleurs de la B. V. Marie, ont un Verset propre, comme il est marqué en leur lieu.

4. Les Répons brefs des autres Heures placés au premier Dimanche de l'Avent se disent pendant tout l'Avent, quand on fait l'Office du Temps. De même, ceux qui sont placés au premier Dimanche de Carême se disent jusqu'au Dimanche de la Passion exclusivement ; ceux qui sont placés au Dimanche de la Passion se disent jusqu'au jeudi saint exclusivement. Également, ceux qui sont placés au Dimanche de Quasimodo servent jusqu'à l'Ascension exclusivement. Quant à ceux qui sont placés dans quelque Fête ayant Octave, ils se disent pendant toute l'Octave, quand on fait de l'Octave. A l'Office de la Bienheureuse Vierge Marie, tant de neuf que de trois Leçons (excepté à ses Fêtes qui en ont de propres), ce sont toujours les Répons brefs du Commun des Vierges.

5. Au Temps Pascal, depuis le Dimanche qui est l'Octave de Pâques jusqu'au samedi après la Pentecôte inclusivement, à la fin du Répons bref, avant le premier Verset, on dit deux *Alleluia* qui se répètent encore après ce premier Verset au lieu d'une partie du Répons ; et à la fin du second Verset on dit un seul *Alleluia*, tant à l'Office du Temps que des Saints, comme il est marqué dans la Rubrique du samedi *in albis*. Hors le Temps Pascal, quand même on ajouterait en certaines Fêtes des *Alleluia* aux Répons brefs de Tierce, de Sexte et de None, on n'en ajoute pas pour cela à ceux de Prime et de Complies.

XXIX. DES CAPITULES

1. Les Capitules se disent toujours (excepté depuis le Jeudi saint jusqu'aux Vêpres du samedi avant Quasimodo exclusivement, et excepté à l'Office des défunts) à Vêpres, à Laudes et aux Heures, après qu'on a dit les Psaumes et les Antiennes ; mais à Complies, c'est seulement après l'Hymne.

2. Les Capitules dominicaux placés dans le Psautier aux premières et aux secondes Vêpres, à Laudes et aux Heures, se disent depuis le troisième Dimanche¹ après la Pentecôte jusqu'à l'Avent, et depuis le second Dimanche après l'Épiphanie jusqu'à la Septuagésime. Les Capitules fériaux se disent après l'Octave de la Pentecôte jusqu'à l'Avent, et depuis l'Octave de l'Épiphanie jusqu'au premier Dimanche de Carême. Dans les autres Temps, ils se disent comme au Propre du Temps ; si l'on fait l'Office des Saints, comme au Propre des Saints, lorsqu'il y a des

RUBRICÆ : DE ORATIONE

Sanctis, ut in Proprio de Sanctis cum propria adsunt ; alioquin de Communi Sanctorum. Capitulum Primæ et Completorii (quando Capitula dicuntur) numquam mutatur, ut in Psalterio.

3. In Dominicis ab Adventu usque ad Octavam Epiphaniæ, et a Septuagesima usque ad tertiam post Pentecosten, et in Feriis temporis Paschalis, et in omnibus Festis regulariter, Capitulum positum in primis Vesperis dicitur in Laudibus, ad Tertiam, et in secundis Vesperis, quibusdam exceptis, quæ suis locis assignantur.

4. In Feriis Tempore Paschali ad Primam dicitur Capitulum *Regi sæculorum*, sicut in Dominicis et in Festis. Post Capitulum semper respondetur *Deo grátias*.

XXX. DE ORATIONE

1. Oratio in Vesperis et Laudibus dicitur post Antiphonas ad *Magnificat* et *Benedictus* immediate, nisi quando dicendæ sunt Preces, quæ dicuntur post Antiphonam, et in fine illarum Oratio. Ad Primam et alias Horas Oratio dicitur post Responsorium breve, nisi dicendæ sint Preces : tunc enim Oratio dicitur post Preces. Ad Completorium Oratio dicitur post Antiphonam *Salva nos*, nisi dicendæ sint Preces : et tunc dicitur post illas.